
学校教育目標  地域を愛し、人を大切にする子どもの育成 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

吉部小だより ３月号 
弥生（やよい） 

宇部市立吉部小学校 （令和５年２月 2４日発行）   

〒７５７－０４０１ 宇部市大字東吉部３４２５－１  ０８３６－６８－０１０１ 

吉部小学校はコミュニティ・スクールです。地域総がかりで吉部小学校を支えていただいています。 

毎月１日・１５日は あいさつの日  地域にあいさつの輪を広げましょう。 

2025年度 吉部小学校は、開校 150周年を迎えます 
 

1年間、子ども達、学校を支えていただき、ありがとうございました！ 

  コロナウイルス感染症の完全な収束は、なかなか見えてまいりませんが、こうした状況
の中、ご家族の皆様、地域の皆様とのつながりに支えられ、22 名の子ども達 一人ひとり
が、それぞれに成長著しい一年間となりました。厚くお礼申し上げます。 
  もちろん、大きな行事等がコロナ禍前と同じように実施できないことはありましたが、
日々の学校生活（暮らし）の中で、「困難な状況であっても自分なりに挑戦すること」ま
た、「その挑戦を自分で選択・決定すること」や「地域を愛し、人を大切にすること」が、子
ども達の中に育まれているのが分かります。 
  現在、目に見える成果や効率ばかりが偏重されがちですが、こんな時こそ、それらを支
えている“あたたかな心”に真の価値を見出し、積み重ねていく中で、子どもたちが、自分
自身を本当に大事にでき、他の人を大事にでき、そして誰かのために貢献できることを喜
び合えるよう、支えていきたいと思います。今後とも、引き続きよろしくお願いいたします。 

▲吉部っ子まつり ▲吉部音頭練習 ▲図書バーコード貼りボランティア 

▲学習支援ボランティア 

△算数科 

▽家庭科 

▲吉部地区こども食堂 ▲野菜販売 

▲メディアリテラシー親子熟議 ▲田植え ▲荒滝山登山 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

吉部小学校ホームページ  

 http://www3.ube-ygc.ed.jp/kbe/ 

２月末時点での予定です。 

今後予定が変わりましたら、吉部小の 

ホームページや、次の学校だより等で 

お知らせします。 

３月 １日（水） 交通指導 

２日（木） 6年生を送る会（中間＆３時間目） 

         6年生との遊び（低学年：昼休み） 

         学校運営協議会 

３日（金） 6年生との遊び（中学年：昼休み） 

６日（月） 全校遊び（昼休み） 

7日（火） 全校遊び・ちびっこ読書 

9日（木） 読み聞かせ 

１０日（金） 卒業式予行 

16日（木） 短縮授業・6年生給食終了 

17日（金） 卒業式 

20日（月） 短縮授業 

22日（水） 短縮授業 

２３日（木） 短縮授業・給食終了 

２４日（金） 修了式（25日～学年末休業） 

30日（木） 離任式 

 

４月 １0日（月） 新任式、始業式、入学式準備 

１１日（火） 入学式 

          ２～６年生 給食開始 

12日（水） 1年生 給食開始 

１３日（木） 委員会 

１４日（金） 希望懇談会 

17日（月） 縦割り班活動 

１８日（火） 全国学力・学習状況調査（6年生） 

           確認問題（5年生） 

２０日（木） 児童総会 

２４日（月） PTA理事会 

2６日（水） 家庭訪問（希望） 

2８日（金） 授業参観、学級懇談会 

          PTA総会 

 

体育館使用中止（卒業式・入学式の為） 

 

全面中止 ３月 １日（水）～３月１６日（木） 

半面中止 ３月１７日（金）～４月 ９日（日） 

全面中止 ４月１０日（月） 

＊入学式・・・４月１１日（火） 

  吉部小学校だより 2月号で、校歌について情報提供をお願いしましたところ、数名の方か
らご連絡いただいたり、来校してお話を聞かせてくださったりしました。とても嬉しく思いまし
た。皆様、ありがとうございました。以下、一部ですが、ご紹介させていただきます。 
〇鶴山景子様からは、昔「もう一つのメロディ」で歌われていたころがあったことの情報を頂
くだけでなく、そのメロディを、五線譜に起こしていただきました。また、体育館の額に入った校
歌は、吉部幼稚園園長であった鶴山元子様が、当時の PTA からの依頼を受けて書かれた
とのことでした。 
〇藤井康代様からは、校歌の歌詞を覚えたときの思い出や在校当時の 2番は児童数（5百
有余）が歌詞に入っており、その後児童数の変遷により、歌詞も変わっていったこと、また今
は歌われなくなっている 4番の歌詞を書き起こしていただきました。 
〇池田市朗様からは、当時の学校の様子だけでなく、吉部小の職員として赴任された時の
お話、また、「もう一つのメロディ」を実際に歌ってくださいました。 

校歌について、情報提供いただき、ありがとうございました！ 

http://www3.ube-ygc.ed.jp/kbe/

